
  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 1 di 3 

 

ORDINANZA N. 24 DEL 24/02/2026 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI  

 
 

OGGETTO: 
ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE: 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE PER MONOPATTINI 
ELETTRICI IN VIA EMILIA NEL TRATTO COMPRESO TRA IL NUMERO 
CIVICO 71 E L'INTERSEZIONE CON VIA PLANA 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

 
CONSIDERATO  che la zona a traffico limitato è frequentata da un elevato numero di pedoni, con 
occupazione di spazi pubblici  destinati al servizio dei locali commerciali; 
 
DATO ATTO che, all’interno della zona a traffico limitato, nel tratto di Via Emilia compreso tra il 
numero civico 71 e l'intersezione con Via Plana, con propria ordinanza N. 109/2013 del 2 luglio 2013, 
allo scopo di  garantire la sicurezza della circolazione pedonale, si è ulteriormente ristretta la 
possibilità di circolazione veicolare limitandola  ai veicoli delle forze dell'ordine, ai veicoli di 
soccorso, dei residenti muniti di permesso di transito  di tipo “R” e “RB”e ai velocipedi; 
 
RILEVATO altresì che negli ultimi anni è aumentato l'uso di condurre, nella suddetta parte della 
città, veicoli di micro mobilità elettrica denominati “monopattini elettrici” i cui conducenti spesso 
disattendono le più elementari regole di conduzione e prudenza come previsto dal Codice della Strada 
e che tali comportamenti mettono in pericolo la circolazione pedonale ed in particolare quella di chi 
passeggia lungo le vie del centro storico, ma anche quella degli stessi conducenti di monopattini; 
 
DATO ATTO che, seppur previsto, a livello statale non è ancora concluso l'iter amministrativo per 
garantire la circolazione dei citati veicoli, quali ad esempio l'obbligo assicurativo e l'installazione di 
un contrassegno identificativo dal quale risalire al proprietario del mezzo; 
 
VISTA la legge 28 febbraio 2020 n. 8 di conversione e modifica del D.L. 30 dicembre 2019 n. 162 
introducendo all’art. 33/bis disposizioni sulla circolazione dei dispositivi per la micro mobilità 
elettrica, come ad esempio i monopattini elettrici ed i veicoli atipici; 
 
VISTO l’art. 1 comma 75 della Legge 160/2019 del 27 dicembre 2019 con cui vengono indicate le 
caratteristiche alle quali i monopattini devono rispondere per essere equiparati ai velocipedi, con 
definizione delle regole per la circolazione; 
 
RILEVATA la necessità, per motivi di sicurezza alla circolazione stradale, di porre in essere lungo 
la Via Emilia nel tratto compreso tra il numero civico 71 e l'intersezione con Via Plana, e, di 
conseguenza, in Via Grattoni, il divieto di transito ai monopattini elettrici previo apposizione della 
relativa segnaletica; 
 



  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 2 di 3 

CONSIDERATA la situazione viabilistica nella zona d’intervento; 
 
VISTA la Deliberazione N. 46 del 17/02/2026 della Giunta Comunale, immediatamente eseguibile,  
con cui si è espresso indirizzo in merito alla predisposizione di specifica ordinanza per dare attuazione 
a quanto sopra richiesto; 
 
VISTI gli articoli  5, 3° comma, 7 e 37 del Codice della Strada approvato con D. Lgs.  n. 285 del 30 
aprile 1992,  n. 285  ed il relativo  Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 
495 del 16 dicembre 1992; 
 
VISTO il   Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000; 
 

ORDINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, l'istituzione del divieto di transito e circolazione nei 
due sensi di marcia per i monopattini elettrici lungo il tratto di Via Emilia compreso tra il civico 
71 e l’intersezione con Via Plana - ed in Via Grattoni. 
 
Il presente provvedimento ha validità dalla data del posizionamento, a cura dell’Ufficio Traffico e 
Segnaletica di questo Comando di Polizia Locale, della segnaletica prescritta dal vigente Codice della 
Strada e del relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione, come da relazione da allegarsi agli 
atti della presente ordinanza; 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro trenta giorni ricorso gerarchico al Prefetto della 
Provincia di Pavia, entro sessanta giorni ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di 
Milano, ai sensi del Decreto L.vo 2 luglio 2010 n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199. Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 
Fiorenzo Sforzini 
 
Ufficio Traffico e Segnaletica 
Via F.lli Rosselli 20 – 27058 Voghera (Pv) 
Tel. 0383/336432 – Fax 0383/368026t 
traffico@comune.voghera.pv.it 
 
 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   



  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 3 di 3 

 SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI  
Algeri Gianluigi / InfoCamere S.C.p.A.   

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


